
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

1/7

Atto Dirigenziale
N. 2971 del 28/11/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5703/2022)

Oggetto CONTRATTO MISTO DI APPALTO DI SERVIZI E LAVORI 
“GLOBAL SERVICE PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE 
DELLA STRADA DI GRANDE COMUNICAZIONE FI-PI-LI ” – CIG 
882689040F – CUP B19J21003910005. SUBAPPALTO G.P.  SRL C.F. E 
P.IVA 08737711211    CIG DERIVATO 9163257EE0 .

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI ASSI VIARI 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' - Ambito Grandi Assi Viari 

Riferimento PEG 556 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
PROLUC00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

• con Determinazione dirigenziale n. 1358 del 30/06/2021, esecutiva in data 06/07/2021, è stato 

disposto, tra l'altro di approvare gli elaborati progettuali per l’affidamento dell’appalto misto di 

servizi e lavori - Global Service per la gestione e manutenzione della Strada di Grande 

Comunicazione Firenze-Pisa-Livorno 2021/2023 - CIG 882689040F - CUP B19J21003910005, 

dell’importo a base di gara di € 12.566.880,74 (€ 8.897.200,00 per servizi di governo e manutentivi 

corrisposti a canone, di cui € 205.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 

421.040,74 per accordo quadro servizi di ingegneria extra-canone e € 3.248.640,00 per accordo 

quadro lavori di manutenzione ordinaria, di cui € 276.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

2/7

• con Determinazione  n.  2458 del 15/11/2021 è stato disposto, tra l’altro di approvare i verbali di gara 

delle sedute presiedute dalla commissione giudicatrice e di procedere all’aggiudicazione all’RTI 

costituendo con mandataria AVR S.p.A. con sede legale in Roma (Rm) C.F. 00787010586 e P.I. 

00931311005, e mandanti Sodi Strade Srl con sede legale in Firenze (Fi) C.F. 03582900480, Feri 

Natale Srl con sede legale in Chiusi (Si) C.F. 00801560525, Smart Engineering Srl con sede legale in 

Pisa (Pi) C.F. 01870270509 e Hydrogea Vision Srl con sede legale in Firenze (Fi) C.F. 05506570489,  

con il punteggio di 100/100 (70/70 offerta tecnica e 30/30 offerta economica),  ed i seguenti ribassi:

◦ ribasso percentuale sulle  prestazioni compensate a canone: 2,49%;

◦ ribasso percentuale sull’Accordo Quadro servizi di ingegneria e architettura: 9,99%;

◦ ribasso percentuale sull’Accordo Quadro lavori di manutenzione ordinaria: 7,49%,

• di dare atto che l’aggiudicazione è divenuta efficace con Determinazione Dirigenziale n. 2714  del 

10/12/2021 , ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice,  a seguito dell’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti;

• il Direttore dell’Esecuzione del contratto  ha disposto in via di urgenza la consegna dei lavori 

anticipatamente alla stipula del contratto, come da verbale di consegna in data 01/01/2022, 

sottoscritto dall’Appaltatore, così come consentito dell’art. 32 c. 8 del Codice;

• in data 16/02/2022 è stato sottoscritto il contratto Repertorio n. 21993/2022;

DATO ATTO che:

1) ai sensi dell’art. 48 del Codice le prestazioni del contratto saranno eseguite dalle imprese costituenti 

il R.T.I. nella seguente percentuale:

- AVR S.P.A. – Mandataria - Servizi di governo e manutentivi corrisposti a canone: 

96,00 % - Lavori di manutenzione ordinaria: 51,00 %, per una partecipazione sul totale pari 

al 81,15 %;

- FERI NATALE S.r.l. – Mandante: Servizi di governo e manutentivi corrisposti a 

canone – limitatamente a parte del servizio Mantenimento e ripristino Rete di deflusso 

acque meteoriche: 4,00 % - Lavori di manutenzione ordinaria: 24,50 %, per una 

partecipazione sul totale pari al 9,17 %;

- SODI STRADE S.r.l. – Mandante: Servizi di governo e manutentivi    corrisposti a 

canone: 0 % - Lavori di manutenzione ordinaria: 24,50 %, per una partecipazione sul totale 

pari al 6,33 %;

- SMART ENGINEERING S.r.l. – Mandante: Servizi di ingegneria extra - canone: 

91,00 %, per una partecipazione sul totale pari al 3,05 %;

-        HYDROGEA VISION S.r.l. – Mandante: Servizi di ingegneria extra - canone: 9,00 %, per 

una partecipazione sul totale pari al 0,30 %;

2)    Il tempo contrattuale concesso all’Appaltatore per l’espletamento del servizio è pari a due (2) anni 

(giorni 730) a decorrere dal 01/01/2022, come previsto dal verbale di consegna del servizio;

3)   L’importo contrattuale complessivo per la durata di due anni (730 giorni) è fissato, secondo l’offerta 

presentata in sede di gara, in complessivi € 12.350.454,92 (Euro 

dodicimilionitrecentocinquantamilaquattrocentocinquantaquattro/92), di cui € 481.400,00 (Euro 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

3/7

quattrocentottantunomilaquattrocento/00) per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge, 

così ripartito:   

- Servizi di governo e manutentivi a canone per l’importo di  € 8.680.774,18 (di cui € 205.400,00 per 

oneri della sicurezza) IVA esclusa;

- Accordo quadro per servizi di ingegneria extracanone per un importo presunto massimo di € 

421.040,74, contributi previdenziali ed  IVA esclusa;

- Accordo quadro lavori di manutenzione ordinaria per un importo presunto massimo di 

€3.248.640,00 per lavori a misura (di cui € 276.000,00 per oneri della sicurezza) IVA esclusa.

DATO ATTO che:

-  Responsabile Unico del Procedimento ai fini dello svolgimento dei compiti di cui all’art. 31 del Codice è, per 

il presente appalto, l’Arch. Riccardo Maurri  come da Atto Dirigenziale n. 2158 del 08/07/2021;

-  Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Direttore Lavori è l’ing. Michele Rosi.

PRECISATO  che il CIG principale del Contratto è  CIG 882689040F  ed il   CUP B19J21003910005 ;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 105 del Codice, l’Appaltatore può subappaltare le seguenti attività 

come dichiarato in sede di gara:

 AVR S.P.A. (tutti i servizi di governo e manutentivi e tutti i lavori di manutenzione ordinaria, indicate nella 

dichiarazione del 26/08/2021);

SODI STRADE – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA (tutte le attività ricadenti nella categoria OG3, 

indicate nella dichiarazione del 11/08/2021);

HYDROGEA VISION S.R.L. (rilievi e indagini, indicate nella dichiarazione del 27/08/2021);

FERI NATALE - S.R.L. (servizi di governo e manutentivi e lavori di manutenzione ordinaria, indicate nella 

dichiarazione del 10/08/2021);

SMART ENGINEERING S.R.L. (rilievi e indagini, indicate nella dichiarazione del 26/08/2021), 

dichiarazioni rilasciate in sede di gara e conservate agli atti del fascicolo, previa autorizzazione della Stazione 

Appaltante.

VISTA la Determinazione n. 728 del 30/03/2022 con la quale è stato affidato  a norma dell’art. 5 del 

Contratto d’appalto e dell’art. 8.1 del Capitolato Speciale di Appalto, al RTI AVR S.p.A. mandataria, con sede 

legale in Roma (RM) C.F. 00787010586 e P.I. 00931311005, l’Ordine di Lavoro n. 1 per i lavori di 

sistemazione del dissesto al km 10+500 della S.G.C. FI-PI-LI, stralcio 2, per l’importo di € 2.019.067,18, di 

cui € 115.084,68 per oneri della sicurezza, per complessivi € 2.463.261,96 (iva 22% compresa), al netto del 

ribasso del 7,49% , CIG derivato 9163257EE0;

TENUTO CONTO che con riferimento ai suddetti lavori affidati con Det. 728/2022 sono stati autorizzati i 

seguenti subappalti:

- con  Atto Dirigenziale n. 1407 del 8/6/2022 è stato autorizzato  il subappalto in favore della Società OPERE 

GEOTECNICHE SRL con sede legale in Monastir (CA)  z.i. via San Gemiliano, 09023 c.f. e p.iva 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

4/7

01879070926, i lavori, riconducibili alla categoria OG3,  inerenti l’esecuzione di n. 26 tiranti e realizzazione 

di pali a secco, per il complessivo importo netto di circa euro 140.000,00, di cui euro 7.000,00 di oneri per la 

sicurezza;

- con Atto Dirigenziale n. 1528 del 22/6/2022 e con Atto Dirigenziale n. 2933 del 22/11/2022  è stato 

autorizzato il subappalto in favore dell’Impresa   Vangi  Srl con sede legale in via di Le Prata n. 65  Calenzano 

(FI)   c.f.e p.iva 06400890486 l’ esecuzione delle attività di “demolizione manufatti in cls e movimento 

terra”, riconducibili alla categoria OG3, per l’importo complessivo di Euro 250.000,00 inclusi oneri della 

sicurezza IVA esclusa;

VISTA la richiesta assunta al prot.dell’Ente n. 41119 del 19/09/202  e la documentazione ad essa allegata, 

con la quale l’Impresa AVR Spa (mandataria RTI) ha richiesto l’autorizzazione al subappalto in favore della 

Società  G.P. Srls con sede legale in via Gasperi n. 13 – Frattaminore (Napoli) c.f. e p.iva 08737711211   per 

l’esecuzione di opere di carpenteria edile  riconducibili alla categoria OG3  per un importo complessivo di  

Euro  118.000,00 inclusi oneri della sicurezza IVA esclusa da eseguirsi nell’ambito dei lavori affidati con 

Determinazione n. 728/20022 identificati con il CIG Derivato 9163257EE0;

VERIFICATO  che:

• le lavorazioni oggetto della richiesta di subappalto sono riconducibili alla categoria prevalente  OG3;

• l’Impresa G.P. Srls  non ha partecipato alla procedura di gara;

• in sede di gara è stato  dichiarato la volontà di subappaltare tutti i lavori previsti dal CSA di 

manutenzione ordinaria fino al 100%, e i lavori oggetto della richiesta di subappalto rientrano quindi 

tra quelli dichiarati per il subappalto;

• il subappalto richiesto in favore della Società G.P. Srls corrisponde al 5,84% dell’importo 

contrattuale dei lavori affidati con Det. 728/2022, e con la presente autorizzazione il subappalto 

complessivo è corrispondente al 25,16% dell’importo contrattuale, pertanto nella quota 

subappaltabile è disponibile l’importo richiesto;

RICHIAMATI - l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina il subappalto;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo n.50/2016, sono 

stati trasmessi i seguenti documenti:

-     copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

-     conto corrente dedicato dell’Impresa subappaltatrice ai sensi della L. 136/2010;

-    l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine generale ex 

art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-    dichiarazione dell’Impresa subappaltatrice di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o  

interdittivi di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.;

-    dichiarazione del RT.I aggiudicatario dell’appalto, circa la non sussistenza  di forme di controllo o di 

collegamento, a norma dell'articolo 2359 del codice civile, con l’impresa subappaltatrice;

-     dichiarazione del R.T.I.  aggiudicatario dell’appalto, di aver verificato l’idoneità tecnico professionale del 

subappaltatore ai sensi dell’art. 16 della L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 e 

s.m.  e  la congruenza del POS dell’impresa subappaltatrice con il proprio;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

5/7

-     documentazione attestante  l’idoneità tecnico professionale del subappaltatore ai sensi dell’art. 16 della 

L.R.  38/2007 e s.m. e dell’art. 90, comma 9 d.lgs. 81/2008 che ritenuta congrua con nota email del 

24/11/2022;

-      documentazione  ex art.90 DPR 207/2010 ritenuta congrua con nota email  del 24/11/2022;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo  ha provveduto ai seguenti controlli sull’autocertificazione 

resa dall’impresa subappaltatrice in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016:

- visura della  CC.I.AA.  verificata in data 10/10/2022;

- DURC REGOLARE Durc On Line Numero Protocollo  INAIL_34629699 del  15/09/2022 con Scadenza 

validità 13/01/2023;

-  la visura del Casellario Informatico della predetta AVCP consultata in data 10/10/2022 da cui non 

risultano annotazioni a carico dell’impresa subappaltatrice ;

- - sono stati richiesti  con nota prot 44949 del 10/10/2022  i certificati della Banca dati del Casellario 

Giudiziale delle persone interessate (legale rappresentante, direttore  tecnico) che non risultano ad oggi 

pervenuti  trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta ;

-  è stato richiesto il  Casellario Giudiziale per la verifica relativamente all’assenza delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 9c.2.lett.c) del D:Lgs. 231/2001  con nota  prot. 44956 del 10/10/2022 che non 

risulta ad oggi pervenuto trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta;

- è stata richiesta la verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 80 c. 4 del D.lgs. 50/2016 “dei carichi 

pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria”, il cui esito è stato acquisito al prot. 49947 del 

3/11/2022 ha evidenziato violazioni definitivamente accertate per Euro 7.231,58;

-  in considerazione del suddetto esito la Società ha fornito la nota dell’Agenzia delle Entrate Direzione 

Provinciale di Napoli  di accoglimento dell’istanza di rateizzazione con identificativo 618781 del 15/11/2022 

agli atti dell’ufficio;

- è stata richiesta la comunicazione antimafia prot. 340370 del 24/10/2022 presso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia;

RITENUTO  di procedere al rilascio dell’autorizzazione, per l’urgenza di eseguire le lavorazioni oggetto del 

presente subappalto, nelle more delle verifica relativa alla regolarità fiscale richiesta con nota del 20/6/2022, 

dando atto che nel caso dovessero pervenire notizie ostative a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si 

procederà all’immediata revoca dell’autorizzazione stessa;

DATO ATTO che l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto 

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che conferisce all’Arch. Riccardo Maurri 

l'incarico della Direzione “Viabilità”;

-      il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-     l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

-   il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

6/7

DISPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) DI AUTORIZZARE,  ai sensi dell’art. 105  D.Lgs. 50/2016,  il R.T.I. Impresa AVR S.P.A. con sede legale 

in Roma (RM), Via F. Tensi n.116, (mandataria)/ SODI STRADE – SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA/FERI NATALE - S.R.L./SMART ENGINEERING S.R.L./HYDROGEA VISION S.R.L. 

(mandanti),il , aggiudicatario del contratto in oggetto, IL SUBAPPALTO il favore della Società  G.P. Srls 

con sede legale in via Gasperi n. 13 – Frattaminore (Napoli) c.f. e p.iva 08737711211   per l’esecuzione di 

opere di carpenteria edile  riconducibili  alla categoria OG3  per un importo complessivo di  Euro  

118.000,00, inclusi oneri della sicurezza, IVA esclusa, da eseguirsi nell’ambito dei lavori affidati con 

Determinazione n. 728/20022 identificati con il CIG Derivato 9163257EE0; ;

2)  DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016;

3)  DI PRECISARE che:

-    l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere, al fine 

di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il 

proprio piano di sicurezza;

-    il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte le imprese 

impegnate nell'esecuzione dei lavori;

-    i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche ispettive 

di controllo dei cantieri;

-   nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi  di tutte le imprese 

subappaltatrici;

-    l’impresa aggiudicataria  deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, gli stessi prezzi 

unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per cento;

4) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della legge 

241/90;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 

267/2000, non è necessario.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato 

dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2971 del 28/11/2022

7/7

 

Firenze,    28/11/2022   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


